1. TTP [ed. Gebhardt] I, 28, 1-3 [De prophetia]: «quia naturae potentia nulla est nisi Dei potentia»;
2. TTP III, 46, 6-7 [De Hebraeorum vocatione et dono prophético]: «rerum omnium naturalium potentia nihil est nisi Dei potentia, per quam solam omnia fiunt, et determinantur»;
3. TTP VI, 83, 7-9 [De miraculis]: «potentia naturae [...] ipsa divina potentia et virtus; divina autem potentia [...] ipsissima Dei essentia» (= *Tractatus politicus* II, 3);
4. TTP XVI, 189, 20-25 [De jure naturali et civili]: «naturae enim potentia ipsa Dei potentia est, qui summum jus ad omnia habet».

Perfettamente in grado di leggere le fonti “stoiche” del *Tractatus theologico-politicus*, Boyle diveniva così l’interlocutore segreto, la presenza “nascosta” del carteggio Spinoza-Oldenburg degli anni 1675-1676. Ma la risposta spinoziana a Oldenburg e a Boyle, contenuta nella lettera XXIII OP/NS (1-11 gennaio 1676), era molto netta. Riprendendo il sintagma e il concetto di *fatalis necessitas* già utilizzato nella sua lettera precedente, che rigettava il cartesianismo del giovane Tschirnhaus, citando nuovamente il *fatum* di Seneca e l’*heimarménē* di Cicerone, Spinoza dichiarava appunto che il concetto di *fatalis necessitas* era il *praecipuum fundamentum* della sua *Ethica*.

Video tandem quid id fuerit quod a me postulabas ne evulgarem; sed quia id ipsum praecipuum est fundamentum eorum omnium quae in tractatu, quem edere destinaveram, habentur, volo hic paucis explicare qua ratione ego *fatalem omnium rerum et actionum necessitatem* statuam. Nam Deum nullo

¹¹ Testo critico curato da Lodovicus Janus [Ludwig von Jan, 1807-1869], Teubner, Lipsiae 1870, p. 65.

¹² Boyle (1996: 50-51).

modo fato subijcio, sed omnia inevitabili necessitate ex Dei natura sequi concipio, eodem modo ac omnes concipiunt ex ipsius Dei natura sequi, ut Deus se ipsum intelligat; quod sane nemo negat ex divina natura necessario sequi, et tamen nemo concipit Deum fato aliquo coactum, sed omnino libere, tametsi necessario, se ipsum intelligere.

Capisco finalmente che cos'era ciò che mi chiedevi di non divulgare; ma poiché è proprio il fondamento principale di tutto ciò che è contenuto nel trattato che intendevo pubblicare, desidero qui chiarire, in breve, perché io stabilisca una *fatalis necessitas* di ogni cosa e azione. Giacché non sottopongo in nessun modo Dio al fato, ma ritengo che ogni cosa derivi per necessità inevitabile dalla natura di Dio, come tutti ritengono che dalla sua natura consegua che egli intenda sé stesso. Il che, appunto, nessuno nega, e tuttavia nessuno concepisce Dio come soggetto, in qualche modo, al fato: tutti pensano, invece, che Dio intenda sé stesso in modo assolutamente libero, anche se necessario.¹³